RI会長 ： ゲイリーC.K.ホァン　2800地区ガバナー ： 池田　德博　ガバナー補佐 ： 大久保　章宏
会　長 ： 布施　富将　幹　事 ： 寺﨑　利彦　会報委員会　委員長 ： 浅野　裕幸
委　員 ： 金田　亮一　　茨木　寛司　　土屋　瞬　　佐藤　直人

ロータリーに輝きを
2014-15年度 国際ロータリーのテーマ

ROTARY INTERNATIONAL DISTRICT 2800

第2082回例会

会長挨拶

例会場：ホテルキャッスル 司会進行（SAA）：伊藤　　誠 君
点　鐘：PM 12：30　布施　富将 会長 ロータリーソング：「国歌」「四つのテスト」

　皆様こんにちは。はじめにお客様
のご紹介をいたします。本日「好印
象を与えるビジネスマナー　知っと
きま専科」と題して卓話を頂戴いた
します合同会社オフィスケイ代表社
員三沢佳代様、米山奨学生のホウ・
スイ・ホウさんがいらっしゃってお
ります。山形南ロータリークラブへ
ようこそお越しくださいました。ど

うぞごゆっくりお過ごしください。
　今年もゴールデンウィークが終わり、皆様におかれまし
ては、連休中何かとお忙しく過ごされたことと思います。

私も町内会の集まりや、家の留守番などであわただしく過
ごしました。
　連休中は大変天気も良く、絶好の行楽日和となったわけ
ですが、ここ数日は暑かったり、寒かったりと寒暖の差が
激しく、体調を崩している方もいらっしゃるようです。皆
様にはどうぞご自愛のほどよろしくお願い申し上げます。
　中津RCとの合同例会も今週末に迫ってきたわけです
が、当クラブからも20名の方にご参加していただけまし
た。誠にありがとうございます。中津RCからも26名の
参加ということで、盛大な合同例会が行われることとな
り、うれしい限りでございます。本日もよろしくお願い
いたします。

1．5/19の例会は5/16の中津RC合同例会（三社祭）に例会変更
となります。
2．4/28の臨時理事会にて承認された、次年度の委員会構成表を皆
様のポストに投函しました。

3．次年度の第1回クラブ協議会を5/21に行います。のちほどご案
内をいたしますので次年度理事・役員・小委員長の方はよろしく
お願いいます。

4．5月のロータリーレートは、118円です。
5．本日例会終了後に理事会を行います。

幹 事 報 告 中村　　篤 副幹事

2015-５／ 12（火）天気（くもり）

委員会報告
親睦活動委員長　阿部　浩一 君
　５月の会員誕生日は、金森正耕
君、関根隆清君、粟島学君、太田
幸一郎君、鈴木利明君、佐藤学君
の６名の皆さんです。

　ニコニコBOX  神﨑　祐子 君
　中村　　篤君　次年度の委員会構成用紙を配布させていただ
　　　　　　　　きました。宜しくお願いいたします。
　鈴木　利明君　誕生お祝いありがとうございました。
　金森　正耕君　誕生お祝いありがとうございました。
　浅野　裕幸君　私の弟の浅野やすしが山形市議会議員選挙に当選
　　　　　　　　いたしました。大変ありがとうございました。
　武田　秀則君　浅野やすし君の後援会長をさせていただきま
　　　　　　　　した。
　伊藤　　誠君　先日のじゃんけん大会で勝ち残りました。

ホウ・スイ・ホウさんに
米山奨学金の贈呈 石山　祐介君

今年のG.W. は
　　どうでしたか？

5月のテーマ
今年のG.W. は
　　どうでしたか？

　伊藤　　誠君　先日のじゃんけん大会で勝ち残りました。

　　どうでしたか？

5月のテーマ月のテーマ
今年のG.W. は今年のG.W. は今年のG.W. は今年のG.W. は今年のG.W. は今年のG.W. は
　　どうでしたか？　　どうでしたか？　　どうでしたか？　　どうでしたか？　　どうでしたか？　　どうでしたか？

本日の一言

5月のテーマ

息子のスポ少の応援に燃えて
いました。
敗者復活戦を勝ち、 県大会に
進めました。

本日出席・前回修正出席
会員総数

本　　日
前回修正

出席義務会員数 出席会員数 出 席 率

他クラブで
メークアップ
された会員

５３名
５３名

３３名
４６名 100.0％４６名

※本日の結果は２週間後に報告
※修正は２週間前の結果報告
出席会員数÷算出会員数＝出席率
算出会員数とは?
　出席義務会員＋メーク免除会員の出席者
出席会員数とは?
　出席義務会員の出席者＋メーク免除会員の出席者＋メーク会員

（山形東）伊勢　和正　　木村　政則　　粟嶋　　学　　高梨　英吉
（天童東）布施　富将

ゲスト卓話

Ⅰ　飲食のマナー
　①　箸のマナー

　食事が終わったら割り箸を箸袋に戻します。
　箸袋の先を1/3程、後ろに折り返しておくと使い終
わった目印となります。

　②　煎茶・コーヒー・紅茶の飲み方
　スプーンは頂く時にはカップの後側に置きます。右
手で持ち上げたカップに左手を添えると「ぬるい」と
いう意味になり失礼です。

　立食パーティでは、皿・フォーク・グラスは左手で持
ちます。
　皿に盛るのは三品までです。使った皿は新しいもの
に変えるのがマナーです。

Ⅱ　終　活
　　つぎのうち誤りのあるものを選んで下さい。

　①　誰かを特別に扱うには遺言が必要です。
　②　遺言がない場合、法定相続人全員で遺産分割協議

書を作成する必要がある。
　③　5,000万以下　４３％　　 1,000万以下　３１％

　遺産分割事件にまで及んだ割合
5,000万以下は７４％

　1,000万以下で家裁にいくまでの紛争になった案
件は、３０％

　④　密葬とは、内輪で葬儀を行った後に本葬を行うこ
と。

　⑤　年金受給はあくまでも申請主義で、６０歳になる三
か月前に「裁定請求書」が送られてきます。

　　 申請しないと受給権が発生してから５年で時効と
なってしまいます。

Ⅲ　一般知識

「知っときま専科」
　～好印象を与えるビジネスマナー～
「知っときま専科」
　～好印象を与えるビジネスマナー～
「知っときま専科」
　～好印象を与えるビジネスマナー～
「知っときま専科」
　～好印象を与えるビジネスマナー～

①　○内縁の妻に相続させるためには遺言を書く
必要がある。
②　○紛争がなくても遺産分割協議書を作成する
には実印と印鑑証明が必要。
③　×相続紛争の多くは、5,000万以上の遺産が
ある場合である。
④　×密葬とは世間には秘密で行うお葬式の事で
ある。
⑤　×年金受給をする場合、受給年齢に達すると
自動的に振り込まれる。

Ⅰ　読み間違いやすい言葉
（フリガナを記入してください）

①　画竜点睛(がりょうてんせい)
②　多士済々(たしせいせい)
③　幕間(まくあい)

Ⅱ　正しい慣用句に訂正してください
①　×的を得た
　　○的を射る
②　×取り付く暇もない
　　○取り付く島もない
③　×出る釘は打たれる
　　○出る杭は打たれる

Ⅲ　外部の方に失礼のない敬語に直してください
①　×了解しました
　　○承知いたしました。
②　×どうしますか
　　○いかがなさいますか
③　×（電話応対）いつもお世話様です
　　○いつもお世話になっております。

代表社員　三　沢　佳　代 氏
合同会社オフィスケイ